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MINISTERUL FINAN�ELOR PUBLICE 
AGEN�IA NA�IONALÃ DE ADMINISTRARE FISCALÃ 
DIREC�IA GENERALÃ A FINAN�ELOR PUBLICE 
  
Compartimentul Solu�ionare Contesta�ii 
 
 
 

DECIZIA NR. 2 
privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de dl. , înregistrat� la Administra�ia Finan�elor 

Publice a municipiului  sub nr. 
 
 
 Obiectul contesta�iei, înregistrat� la Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului  sub 
nr. , precizat la solicitarea organului de solu�ionare, prin adresa nr. , îl constituie Deciziile de 
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr., emise în 
baza raportului de inspec�ie fiscal� nr.  prin care organele de inspec�ie au stabilit în sarcina 
contestatorului suma de  lei  reprezentând diferen�e de impozit pe venit aferente anilor 2002 
– 2005 împreun� cu dobânzi �i penalit��i de întârziere aferente. 
 
  Contesta�ia este depus� în termenul legal prev�zut de art.177(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare. 
 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite dispozi�iile art.175 �i art.179 din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
Compartimentul Solu�ionare Contesta�ii, din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice , 
este legal învestit cu solu�ionarea contesta�iei.  
 
 I. Dl.  x contestã Deciziile de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite 
de inspec�ia fiscal� nr. , emise în baza Raportului de inspec�ie fiscal� cu acela�i num�r, de 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului , pentru suma de  lei  reprezentând diferen�e 
de impozit pe venit aferente anilor 2002 – 2005 împreun� cu dobânzi �i penalit��i de 
întârziere aferente, respectiv cheltuielile nedeductibile cu energia electric� �i convorbiri 
telefonice. 
 În motivarea contesta�iei, referitor la obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia 
fiscal� pentru veniturile realizate în anii 2002 - 2005 petentul, prin contesta�ia înregistrat� la 
A.F.P.  sub nr. , precum �i prin adresa în complectare înregistrat� la acela�i organ fiscal sub 
nr.   sus�ine c�: 
 - motivul invocat de organul de control, respectiv “ stabilirea eronat� a cheltuielilor 
deductibile aferente venitului realizat “ pentru anii 2002 – 2005 a fost re�inut gre�it, deoarece 
activitatea se desf��oar� într-un imobil pentru care a fost încheiat un contract de comodat cu 
proprietarul acestuia, în data de 01.11.2000, prin care s-a obligat s� achite contravaloarea 
cheltuielilor cu între�inerea spa�iului; 
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 - proprietarul imobilului a dat, de asemenea, o declara�ie notarial�, prin care �i-a 
exprimat acordul ca în spa�iul de�inut de acesta s� fiin�eze Cabinetului medical stomatologic 
– dr.; 
 - sumele neacceptate la deducere din veniturile realizate, de c�tre organele de control, 
reprezint� cheltuieli minime obligatorii pentru desf��urarea activit��ii (energia electric� �i 
telefonul), corect înregistrate în contabilitate �i deci deductibile ; 
 - organele de control nu au solicitat acte doveditoare pentru spa�iul în care se 
desf��oar� activitatea, iar discu�ia final� NU a avut loc. 
 Contestatorul depune în copie contractul de comodat, declara�ia notarial� din data de 
30.01.2001, precum �i documente de plat� ale utilit��ilor, aferente imobilului în care se 
desf��oar� activitatea.  
 
 II. Prin cele patru Decizii de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr. , emise în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr., organele de inspec�ie 
au stabilit în sarcina contestatorului suma de  lei astfel:  
 -    lei - I.V.G. 2002 
 -    lei – dobânzi diferen��  I.V.G. 2002 
 -    lei – penalit��i diferen��  I.V.G. 2002 
 -    lei - I.V.G. 2003 
 -    lei - dobânzi diferen��  I.V.G. 2003 
 -    lei - penalit��i diferen��  I.V.G. 2003 
 -    lei - I.V.G. 2004 
 -    lei - dobânzi diferen��  I.V.G. 2004 
 -    lei - I.V.G. 2005 
  
 La motivele de fapt s-a men�ionat:“stabilirea eronat� a cheltuielilor deductibile aferente 
venitului realizat în anul” : 2002, 2003, 2004, respectiv 2005  
 
 La temeiul de drept s-a înscris doar: 
 - pentru anul 2002: H.G 1066/1999 articol 16, punct 2, litera a) alineat 2,  f�r� ca 
încadrarea faptei constatate s� fie motivat� cu text de lege. 
 - pentru anul 2003: O.G. 7/2001, articol 16 litera g), alineat 4 �i art.10,alin. 1, lit. b) , 
f�r� ca încadrarea faptei constatate s� fie motivat� cu text de lege. 
 - pentru anul 2004: H.G.44/2004 articol 49, punct 53, litera a), alineat 2 f�r� ca 
încadrarea faptei constatate s� fie motivat� cu text de lege. 
 - pentru anul 2005: H.G.44/2004 articol 49, punct 53, litera a), alineat 2 f�r� ca 
încadrarea faptei constatate s� fie motivat� cu text de lege 
 Pentru accesoriile aferente obliga�iilor principale nu s-au men�ionat motivele de fapt �i 
temeiul de drept. 
 
 III. Luând în considerare cele consemnate în Deciziile de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr.  �i în Raportul de inspec�ie fiscal� nr. , 
emise de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului , motivele invocate de contestator, 
documentele existente la dosarul cauzei precum �i prevederile legale incidente spe�ei, se 
re�ine: 
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 1. Referitor la diferen�ele de impozit pe venit �i accesorii pentru perioada 2002 – 
2005 , cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia general� a finan�elor publice , prin 
Compartimentul de solu�ionare a contestatiilor se poate învesti cu solu�ionarea pe 
fond a cauzei în condi�iile în care organul de inspec�ie fiscal� nu a analizat realitatea 
cheltuielilor efectuate, respectiv dac� sunt aferente venituilor realizate sau nu. 
 
 În urma unei inspec�ii fiscale, a fost stabilit� în sarcina contestatorului suma de  lei 
reprezentând, a�a cum au fost înscrise în cele patru decizii de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr. : 
 -    lei - I.V.G. 2002 
 -    lei – dobânzi diferen��  I.V.G. 2002 
 -    lei – penalit��i diferen��  I.V.G. 2002 
 -    lei - I.V.G. 2003 
 -    lei - dobânzi diferen��  I.V.G. 2003 
 -    lei - penalit��i diferen��  I.V.G. 2003 
 -    lei - I.V.G. 2004 
 -    lei - dobânzi diferen��  I.V.G. 2004 
 -    lei - I.V.G. 2005 
 
 În fapt, conform raportului de inspec�ie fiscal� în baza c�ruia s-au emis cele patru 
decizii de impunere, organul de inspec�ie fiscal� a stabilit c�, în perioada 2001 – 2005, dl. x  
nu avea dreptul s� deduc� din veniturile realizate, cheltuielile cu energia electric� �i 
convorbirile telefonice efectuate, deoarece au fost achitate de c�tre d-na . 
 
 Organul de inspec�ie fiscal� a stabilit c� aceste cheltuieli - contravaloare energie 
electric� �i covorbiri telefonice - sunt nedeductibile, invocând urm�toarele prevederi legale:  
 - pentru anul 2002: H.G 1066/1999 articol 16, punct 2, litera a) alineat 2,  f�r� ca 
încadrarea faptei constatate s� fie motivat� cu text de lege. 
 - pentru anul 2003: O.G. 7/2001, art.10, alin. 1, lit. b) , f�r� ca încadrarea faptei 
constatate s� fie motivat� cu text de lege. 
 - pentru anul 2004: H.G.44/2004 articol 49, punct 53, litera a), alineat 2 f�r� ca 
încadrarea faptei constatate s� fie motivat� cu text de lege. 
 - pentru anul 2005: H.G.44/2004 articol 49, punct 53, litera a), alineat 2 f�r� ca 
încadrarea faptei constatate s� fie motivat� cu text de lege. 
 
 Textele de lege din actele normative invocate de organele de inspec�ie sunt: 
- pentru anul 2001 �i 2002:H.G 1066/1999 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea Ordonan�ei Guvernului nr. 73/1999 privind impozitul pe venit, referitor la articol 16, 
punct 2, litera a) alineat 2 
    “ Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile aferente veniturilor 
pentru a putea fi deduse sunt: 

a)S� fie efectuate în interesul direct al  activit��ii;” 
 
- pentru anul 2003: O.G. 7/2001privind impozitul pe venit, art.10,alin. 1, lit. b): 
   “ (1) In vederea determinarii venitului net ca diferenta intre venitul brut si cheltuielile 
aferente deductibile, pentru cheltuieli se aplica urm�toarele reguli(…)     
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    b) sumele sau bunurile utilizate de contribuabil pentru uzul personal sau al familiei sale nu 
sunt cheltuieli aferente venitului;” 
 
- pentru anul 2004 �i 2005, H.G.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, referitor la art.49 punctul 53, litera a), 
alineat 2: 
   “ Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile aferente veniturilor 
pentru a putea fi deduse sunt: 
    a) s� fie efectuate în interesul direct al activit��ii;” 
 
 Având în vedere cele prezentate anterior �i din cele men�ionate de contestator, precum 
c� organele de control nu au solicitat acte doveditoare pentru spa�iul în care se desf��oar� 
activitatea �i c� discu�ia final� nu a avut loc, se re�ine c� organul de inspec�ie fiscal� nu a 
analizat �i verificat realitatea opera�iunilor înregistrate.  
 De asemenea, în raportul de inspec�ie fiscal� nu se precizeaz� c� dl. x i desf��oar� 
activitatea într-un spa�iu în care, printr-un act notarial, proprietarul, respectiv so�ia acestuia, 
consimte s� func�ioneze Cabinetului medical stomatologic – dr., c� exist� un Contract de 
comodat încheiat cu acela�i obiect, c� aceast� loca�ie este diferit� de cea de domiciliu, iar  
organul de inspec�ie fiscal� nu a analizat care au fost motivele pentru care dl. x a înregistrat 
cheltuielile în cauz�.  
 În cele patru decizii de impunere emise în baza Raportului de inspec�ie fiscal� la 
motivele de fapt s-a men�ionat: “stabilirea eronat� a cheltuielilor deductibile aferente venitului 
realizat în anul”” �i la temeiul de drept s-a înscris doar actul normativ articolul, punctul, 
alineatul, f�r� ca încadrarea faptei constatate s� fie motivat� cu text de lege. 
 Pentru accesoriile aferente obliga�iilor principale nu s-au men�ionat motivele de fapt �i 
temeiul de drept. 
 
 In drept, la art. 92 (2) din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003  republicat�, privind Codul 
de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, se precizeaz� urm�toarele: 
 “Inspec�ia fiscal� are urm�toarele atribu�ii  
 a) constatarea �i investigarea fiscal� a tuturor actelor �i faptelor rezultând din activitatea 
contribuabilului supus inspec�iei sau altor persoane privind legalitatea �i conformitatea 
declara�iilor fiscale, corectitudinea �i exactitatea îndeplinirii obliga�iilor fiscale, în vederea 
descoperirii de elemente noi relevante pentru aplicarea legii fiscale”. 
 
 Conform textului de lege invocat mai sus, organul de inspec�ie fiscal� avea obliga�ia de 
a investiga toate actele �i faptele rezultate din activitatea d-lui. X , astfel încât s� se 
stabileasc� dac� cheltuielile înregistrate pentru energia electric� �i convorbirile telefonice au 
fost efectuate cu ocazia desf��ur�rii activt��ii la Cabinetului medical stomatologic – dr. , 
raportat la locul de desf��urare a activit��ilor aduc�toare de venit,  sau dac� aceste cheltuieli 
au fost înregistrate doar cu scopul diminu�rii impozitelor �i taxelor datorate bugetului de stat. 
 
 Mai mult, potrivit art. 6 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare “Organul fiscal este îndrept��it s� 
aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale 
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�i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe constat�ri complete asupra tuturor 
împrejur�rilor edificatoare în cauz�”. 
 
 Fa�� de cele re�inute, având în vedere prevederile art. 186 (3) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare care 
precizeaz� c� “(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, 
situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere 
strict considerentele deciziei de solu�ionare”, capitolul “Impozitul pe veniturile din activit��i 
independente” din raportul de inspec�ie fiscal� în baza c�ruia s-au emis deciziile de 
impunere, va fi desfiin�at, urmând a se reface controlul de c�tre o alta echip�, pe aceea�i 
perioad�, conform celor re�inute în con�inutul prezentei decizii, în termen de 30 de zile de la 
data prezentei. 
 
 2. Referitor la actele administrative fiscale emise pentru stabilirea diferen�elor de 
impozit pe venit �i accesorii pentru perioada 2002 – 2005, cauza supus� solu�ion�rii 
este dac� Direc�ia general� a finan�elor publice , prin Compartimentul de solu�ionare a 
contestatiilor se poate investi cu solu�ionarea pe fond a cauzei în condi�iile în care 
organul fiscal nu a aplicat corect prevederile legale pentru situa�ia în care se constat� 
diferen�e de venituri supuse impunerii în cazul persoanelor fizice. 
  
 În fapt, în urma inspec�iei fiscale, a fost stabilit� în sarcina contestatorului suma de  lei 
reprezentând, a�a cum au fost înscrise în cele patru decizii de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� nr.: 
 -     lei - I.V.G. 2002 
 -     lei – dobânzi diferen��  I.V.G. 2002 
 -     lei – penalit��i diferen��  I.V.G. 2002 
 -     lei - I.V.G. 2003 
 -     lei - dobânzi diferen��  I.V.G. 2003 
 -     lei - penalit��i diferen��  I.V.G. 2003 
 -     lei - I.V.G. 2004 
 -     lei - dobânzi diferen��  I.V.G. 2004 
 -     lei - I.V.G. 2005 
 Organele de inspec�ie ale Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului au emis, 
complectând manual patru Decizii de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare 
stabilite de inspec�ia fiscal�, pentru anii 2002, 2003, 2004 �i 2005, pe formularul aprobat prin 
Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 1.378/2005. 
 
 Conform art. 9 din O.M.F.P. nr. 972 din 13 iunie 2006 privind aprobarea formularului 
"Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal�" : „la data public�rii prezentului ordin se abrog� Ordinul ministrului finan�elor publice 
nr. 1.378/2005 pentru aprobarea formularului "Decizie de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal�", publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, 
nr. 865 din 26 septembrie 2005”. 
 
 Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 republicat�, la art. 87, ( devenit art. 88 prin noua 
numerotare dat� de Legea nr. 210/2005, publicat� în M.O. nr. 580/05.07.2005 ), prevede: 
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   “ Stabilirea obliga�iilor fiscale sub rezerva verific�rii ulterioare 
    (1) Cuantumul obliga�iilor fiscale se stabile�te sub rezerva verific�rii ulterioare. 
    (2) Decizia de impunere sub rezerva verific�rii ulterioare poate fi desfiin�at� sau 
modificat�, din ini�iativa organului fiscal sau la solicitarea contribuabilului, pe baza 
constat�rilor organului fiscal competent.(…) 
 
  Totodat�, O.G.nr.7/2001 privind impozitul pe venit, în sec�iunea a 3-a- Determinarea 
impozitului pe venitul anual global, prevede la art. 65: 
    (2) Organul fiscal stabile�te impozitul anual datorat pentru anul precedent �i emite o 
decizie de impunere în intervalul stabilit anual prin ordin al ministrului finan�elor publice. (…) 
    (4) Organul fiscal va emite o nou� decizie de impunere în cazul în care apar 
elemente care conduc la modificarea impozitului datorat. 
 
  H.G. nr. 54/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei 
Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe venit, referitor la aplicarea prevederilor art. 67 din 
Ordonan��, specific�:    
        1. Decizia de impunere anual� se stabile�te, în baza documentelor necesare, de c�tre 
organul fiscal care va efectua globalizarea, respectiv de organul fiscal în a c�rui raza 
teritorial� contribuabilul î�i are domiciliul.(…) 
    6. În situa�ia în care organul fiscal competent constat� diferen�e de venituri supuse 
globalizarii, se va emite o noua decizie de impunere anual� prin care se stabilesc 
diferen�e de impozite de plat�, situa�ie în care major�rile de întârziere �i penalit��ile de 
întârziere se vor calcula de la termenul de plat� stabilit în decizia de impunere ini�ial� 
comunicat�.” 
 Acelea�i prevederi sunt men�inute �i în H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, astfel: 
  181. “În situa�ia în care organul fiscal competent constat� diferen�e de venituri 
supuse impunerii, se va emite o noua decizie de impunere anual� prin care se 
stabilesc obliga�iile fiscale, potrivit prevederilor Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare.” 
           
 Având în vedere cele susmen�ionate cu privire la actele administrative ce se încheie în 
urma inspec�iei fiscale efectuate pentru veniturile realizate de persoane fizice �i modul de 
întocmire a acestora, precum �i prevederile art.183(5) din OG nr.92/2003, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare privind Codul de procedur� fiscal�, care precizeaz�: 
“Organul de solu�ionare competent se va pronun�a mai întâi asupra excep�iilor de procedur� 
�i asupra celor de fond, iar când se constat� c� acestea sunt întemeiate nu se va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei”, organul de solu�ionare a contesta�iilor nu va mai 
proceda la analiza pe fond a cauzei, ci va face aplicarea prevederilor art.186 "Solu�ii asupra 
contesta�iei" alin.3 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, conform c�ruia: 
 
 "(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în 
care urmeazã sã se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict 
considerentele deciziei de solu�ionare." �i va desfiin�a deciziile de impunere contestate, 
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urmând ca, în termen de 30 de zile de la data prezentei decizii, constat�rile din raportul de 
inspec�ie fiscal� s� fie valorificate prin decizie de impunere anual�, conform celor re�inute 
în prezenta decizie. 
 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i în temeiul prevederilor art.6, art. 
92 (2), art. 87, art.183 �i art.186 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, H.G. nr. 54/2003 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 
privind impozitul pe venit, referitor la aplicarea prevederilor art. 67 din Ordonan��, pct.181 din 
H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, se  
 

D E C I D E 
 
 Desfiin�area deciziilor de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de 
inspec�ia fiscal� nr.  �i a capitolului “Impozitul pe veniturile din activit��i independente” din 
raportul de inspec�ie fiscal� în baza c�ruia s-au emis deciziile de impunere, urmând ca 
organele de inspec�ie fiscal� s� încheie actele administrative fiscale, conform celor re�inute 
în prezenta decizie. 
 
  
 


